
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 

(с углубленным изучением отдельных предметов)» 
(МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)») 

 
 

ПРИКАЗ 
 
22.04.2020                       г. Моршанск                     № 115/2                                        
 
 
О внесении дополнений и изменений в основную 
образовательную программу начального общего образования 

 
В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, утвержденным  приказом  
Министерства образования и науки  РФ от 6 октября 2009 г. N 373; с 
изменениями и дополнениями от: 26 ноября 2010 г., 22 сентября 2011 г., 18 
декабря 2012 г., 29 декабря 2014 г., 18 мая, 31 декабря 2015 г.; с целью 
исполнения предписания об устранении выявленных нарушений от 20.03.2020 
№ 23-2020/СЗ; на основании решения педагогического совета  от 17.04.2020 г.  
№ 4, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
начального общего образования (Приложение 1).  

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор школы:                                                С.В.Губанова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://base.garant.ru/197127/


 
Приняты педагогическим 
советом, протокол  
от 17.04.2020 г. №4  
 
 
 

 
 
Утверждены приказом 
директора школы 
от 22.04.2020 г. № 115/2      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                  Дополнения и изменения 

в ОСНОВНУЮ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Пункт 1.1. Целевого раздела дополнить:  
«Принципы и подходы  
Образовательная программа обеспечивает жизнедеятельность, 

функционирование и развитие МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением 
отдельных предметов)» в соответствии с основными принципами 
государственной политики РФ в области образования, изложенными в 
Федеральном законе от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 
Федерации», а именно:  
- гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих 
ценностей, жизни и здоровья человека, свободного развития личности;  
- воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 
свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;  
- единство федерального культурного и образовательного пространства, 
защита и развитие системой образования национальных культур, региональных 
культурных традиций и особенностей в условиях многонационального 
государства;  
- общедоступность образования, адаптивность системы образования к 
уровням и особенностям развития и подготовки обучающихся и 
воспитанников;  
- обеспечение условий для самоопределения личности, для ее 
самореализации, творческого развития;  
- формирование у обучающегося адекватной современному уровню знаний 
и уровню обучения картины мира;  
- формирование человека и гражданина, интегрированного в современное 
ему общество и нацеленного на совершенствование этого общества;  
- содействие взаимопониманию и сотрудничеству между людьми, 
народами независимо от национальной, религиозной и социальной 
принадлежности. 

Основные принципы построения программы: основные принципы 
дидактики; гуманизация и культуросообразность; целостность и вариативность; 
индивидуализация и дифференциация; преемственность; системность; 
открытость; творческая активность личности. 

В основе реализации ООП НОО лежит системно-деятельностный 
подход. 

Все компоненты образовательной программы разработаны на основе 
ФГОС и с учетом содержания УМК, используемых на начальномуровне 
образования.  

УМК представляют собой целостную информационно-образовательную 
среду для начальной школы, сконструированную на основе единых 
идеологических, дидактических и методических принципов, адекватных 
требованиям ФГОС к результатам освоения основной образовательной 
программы начального общего образования. Такой подход позволяет 
реализовать на практике ключевое положение ФГОС: «Эффективность учебно-
воспитательного процесса должна обеспечиваться информационно-
образовательной средой, системой информационно-образовательных ресурсов 



и инструментов, обеспечивающих условия для реализации основной 
образовательной программы образовательной организации». 

Идеологической основой УМК является «Концепция духовно-
нравственного развития и воспитания личности гражданина России», 
направленная на формирование у подрастающего поколения системы 
ценностей гуманизма, созидания, саморазвития, нравственности как основы 
успешной самореализации школьника в жизни и труде и как условия 
безопасности и процветания страны. 

Дидактической основой УМК является дидактическая система 
деятельностного метода, синтезирующая на основе методологического 
системно-деятельностного подхода неконфликтующие между собой идеи из 
современных концепций развивающего образования с позиций 
преемственности научных взглядов с традиционной школой. 

Методической основой является совокупность современных методов и 
приемов обучения и воспитания (проектная деятельность, работа с 
информацией, мир деятельности и пр.). Учебники эффективно дополняют 
мультимедийные приложения,  интернет-поддержка и другие ресурсы по всем 
предметным областям учебного плана ФГОС. 

Модель выпускника начального уровня образования:  
- любящий свой народ, свой край и свою Родину;  
- уважающий и принимающий ценности семьи и общества;  
- любознательный, активно и заинтересованно познающий мир;  
- владеющий основами умения учиться, способный к организации 
собственной деятельности;  
- готовый самостоятельно действовать и отвечать за свои поступки перед 
семьей и обществом;  
- доброжелательный, умеющий слушать и слышать собеседника, 
обосновывать свою позицию, высказывать свое мнение;  
- выполняющий правила здорового и безопасного для себя и окружающих 
образа жизни.  

В школе обучаются дети, проживающие в микрорайоне школы, 
контингент учащихся разнообразен. Специфика контингента учащихся 
определяется тем, что они имеют адекватную мотивацию учебной 
деятельности; предпосылки успешного овладения математикой, чтением и 
письмом; понимают условные изображения в любых учебных предметах; 
умеют произвольно регулировать свое поведение и деятельность; 
организовывать и выполнять учебную деятельность в сотрудничестве с 
учителем. 

Специфика кадров определяется высоким уровнем профессионализма, 
большим инновационным потенциалом, ориентацией на успех в 
профессиональной деятельности, в развитии творческих способностей. Все 
педагоги аттестованы и владеют современными образовательными 
технологиями. Педагоги имеют успешный опыт разработки и внедрения 
инновационных проектов и программ, умеют осуществлять мониторинг 
экспериментальной деятельности и рефлексивный анализ ее хода и результатов. 



В педагогическом коллективе школы работают специалисты: учителя 
начальных классов, учителя-предметники, педагог-психолог, учитель-логопед, 
педагог-организатор. 

Заказчиками образовательных услуг являются родители (законные 
представители) учащихся. Состав родителей неоднороден по социальному 
статусу и уровню образования. В школе обучаются дети из многодетных, 
малообеспеченных и неполных семей. 

Характеристика образовательных потребностей родителей: получение 
учащимися знаний на высоком уровне; получение учениками школы 
дополнительного образования, построение в школе образовательного 
пространства, в котором каждый ученик, в том числе ребенок с ОВЗ, сможет 
самореализоваться, самоопределиться, найти себя в деле, почувствовать и 
прожить в школе «ситуацию успеха» в решении учебных проблем и 
проблемных ситуаций. 
 

Общая характеристика  
ООП НОО, разработанная МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением 

отдельных предметов)», предусматривает:  
- достижение планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы начального общего образования всеми учащимися, в том числе 
детьми с ОВЗ; 
- выявление и развитие способностей учащихся, в том числе одарённых детей, 
через систему секций, студий и объединений, организацию общественно 
полезной деятельности, в том числе социальной практики, с использованием 
возможностей образовательных организаций дополнительного образования 
детей;  
- организацию интеллектуальных и творческих соревнований, научно-
технического творчества и проектно-исследовательской деятельности;  
- участие учащихся, их родителей (законных представителей), педагогических 
работников и общественности в проектировании и развитии внутришкольной 
социальной среды;  
- использование в образовательной деятельности современных образовательных 
технологий деятельностного типа (информационные технологии; проектно-
исследовательские и др.)  
- возможность эффективной самостоятельной работы учащихся при поддержке 
педагогических работников;  
- включение учащихся в процессы познания и преобразования внешкольной 
социальной среды (района, города) для приобретения опыта реального 
управления и действия.  

 МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 
располагает материально-технической и информационной базой, 
обеспечивающей организацию всех видов деятельности младших школьников, 
соответствующей санитарно-эпидемиологическим и противопожарным 
правилам и нормам. Учебные кабинеты и рабочие места учителей  оборудованы 
в соответствии с ФГОС, обновлена и дополнена медиа - и видеотехника, 



обновлён и пополнен библиотечный фонд, обновлено и пополнено программно-
информационное обеспечение, создан методический кабинет, созданы условия 
для укрепления здоровья воспитанников. 

Информационно-образовательная среда МБОУ «СОШ № 1 (с 
углубленным изучением отдельных предметов)» обеспечивает возможность 
взаимодействия всех участников образовательных отношений. 

Нормативно-правовые, методические и иные документы, необходимые 
для реализации ООП НОО: Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 
Министерством образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 
373 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
22.12.2010 г.) с изменениями и дополнениями, нормативно-правовые 
документы, регламентирующие деятельность образовательной организации.  

Таким образом, в организации создана образовательная среда, адекватная 
развитию ребенка, и комфортные санитарно-гигиенические условия.  

Сокращения, используемые в предлагаемой программе:  
НОО – начальное общее образование;  
ОО – образовательная организация;  
ООП НОО – образовательная программа начального общего образования;  
ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт второго 
поколения;  
БУП – базисный учебный план;  
УМК – учебно-методический комплекс. 
 
Адресность программы 

Программа адресована:  
- учащимся и родителям для информирования о целях, содержании, 

организации и предполагаемых результатах деятельности ОО по 
достижению учащимися образовательных результатов; для определения 
сферы ответственности за достижение результатов образовательной 
деятельности школы, родителей и учащихся и возможности их 
взаимодействия; 

- учителям для углубления понимания смыслов образования и качества 
ориентиров в практической деятельности; администрации для координации 
деятельности педагогического коллектива по выполнению требований к 
результатам и условиям освоения учащимися ООП; 

- учредителю для повышения объективности оценивания образовательных 
результатов организации; для принятия управленческих решений на основе 
мониторинга эффективности процесса, качества, условий и результатов 
образовательной деятельности школы.  

Основная образовательная программа начального общего образования 
содержит следующие разделы: 
целевой раздел 
- пояснительную записку; 



- планируемые результаты освоения обучающимися основной 
образовательной программы начального общего образования; 

- систему оценки достижения планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы начального общего образования; 

содержательный раздел 
- программу формирования универсальных учебных действий у учащихся на 

уровне начального общего образования; 
- программы отдельных учебных предметов; 
- программу духовно-нравственного развития, воспитания; 
- программу формирования экологической культуры, здорового и безопасного 

образа жизни; 
- программу коррекционной работы; 
организационный раздел 
- учебный план уровня начального общего образования; 
- план внеурочной деятельности; 
систему условий реализации основной образовательной программы на уровне 
начального общего образования. 
 
Общие подходы к организации внеурочной деятельности 

При описании задач, выборе организационных и содержательных 
моделей, создании условий, разработке программ реализации внеурочной 
деятельности использовались методические рекомендации Министерства 
образования и науки РФ (Письмо Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 мая 2011г.  № 03-296 «Об организации 
внеурочной деятельности при введении Федерального образовательного 
стандарта общего образования»).  

При разработке содержательной модели внеурочной деятельности 
выбрана оптимизационная модель, которая предполагает формирование 
индивидуальных образовательных траекторий обучающихся в рамках 
внеурочной деятельности, в том числе на основе принципа проектирования 
воспитывающей среды. В рамках данной модели специалистами 
образовательной организации разрабатывается спектр программ внеурочной 
деятельности различного типа по направлениям развития личности, 
обозначенным во ФГОС начального общего образования. При этом программы 
предусматривают разные формы и виды деятельности младших школьников. 
Программы разрабатываются с учетом их пролонгации на каждый год первого 
уровня общего образования.  

В аспекте модели акцентируется социальная направленность всех 
программ, освоение ребенком среды жизнедеятельности через собственную 
практику и восприятие. Программы внеурочной деятельности в рамках данной 
модели следует формировать по модульному принципу (как для одного года, 
так и более лет обучения), что обеспечит возможность для перехода 
школьников из одной программы в другую на разных этапах обучения. 

Направления, формы  и  виды внеурочной деятельности определяются в 
соответствии с основной образовательной программой начального общего 



образования школы. Подбор направлений, форм и видов деятельности должен 
обеспечить достижение планируемых результатов обучающихся в соответствии 
с основной образовательной программой начального общего образования ОО.  

Формы организации внеурочной деятельности определяются 
образовательной организацией в соответствии с выбором участников 
образовательных отношений. 

Школа самостоятельно разрабатывает и утверждает план внеурочной 
деятельности. 

Внеурочная деятельность организована: 
- по направлениям: духовно-нравственное, социальное, 
общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное.  
- по видам: игровая, познавательная, досугово-развлекательная 
деятельность (досуговое общение), проблемно-ценностное общение; 
художественное творчество, социальное творчество (социальная 
преобразующая добровольческая деятельность); техническое творчество, 
спортивно-оздоровительная деятельность; туристско-краеведческая 
деятельность;  
- в формах: экскурсии, олимпиады, конкурсы, соревнования, проекты, 
поисковые исследования через организацию деятельности обучающегося во 
взаимодействии со сверстниками, педагогами, родителями.  
 
Организация внеурочной деятельности 

Программы внеурочной деятельности разрабатываются и утверждаются 
образовательной организацией самостоятельно. Возможно использование 
авторских программ.  

Структура образовательной программы внеурочной деятельности: 
1) пояснительная записка, 
2) планируемые результаты освоения курса внеурочной деятельности; 
3) содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и 
видов деятельности; 
4) тематическое планирование. 

Чередование учебной и внеурочной деятельности в рамках реализации 
основной образовательной программы начального общего образования 
определяет школа. Время, отведённое на внеурочную деятельность, составляет 
не более 1350 часов за 4 года обучения.  Распределение времени на внеурочную 
деятельность по годам обучения определяет школа. Внеурочная деятельность 
организована на базе школы. 
          Занятия внеурочной деятельностью имеют аудиторную занятость и 
внеаудиторную (экскурсии, походы и т.д.). Продолжительность внеурочной 
деятельности для каждого учащегося определяется его родителями (законными 
представителями) с учетом занятости учащегося во второй половине дня. 
            Продолжительность занятия внеурочной деятельности составляет 30- 35 
минут для всех параллелей. 

Занятия внеурочной деятельности проводятся педагогическими 
работниками школы. 



Учет занятости обучающихся внеурочной деятельностью осуществляется 
классным руководителем.  

Педагогические работники ведут учет в журнале внеурочной 
деятельности. 

Обучающиеся, их родители (законные представители) участвуют в 
выборе направлений внеурочной деятельности.  

 
 
 
 
2. Заголовок «Планируемые результаты и содержание предметной 

области «Филология» на уровне начального общего образования» подпункта 
1.2.2. Русский язык читать в следующей редакции: 

«Планируемые результаты и содержание предметной области 
«Русский язык и литературное чтение» на уровне начального общего 
образования»». 

 
 

 
3. По окончании подпункта 1.2.3. Литературное чтение вставить 

следующее:  
«Планируемые результаты и содержание предметной области «Родной 
язык и литературное чтение на родном языке» 
Родной язык 

Особенностью предмета является его тесная взаимосвязь с русским 
языком и литературным чтением, обеспечивающая реализацию основных задач 
содержания предметной области «Русский язык и литературное чтение». 

В результате изучения родного языка на уровне начального общего 
образования обучающийся будет иметь: 
- представление о своей гражданской идентичности в форме осознания 
себя как юного гражданина России; 
- осознание своей этнической и национальной принадлежности; 
- развитие чувства любви к Родине, её народу, истории, культуре и 
гордости за них; 
- развитие чувства любви и уважения к русскому языку как к великому 
ценностному достоянию российского народа; осознание себя носителем этого 
языка; 
- становление внутренней позиции школьника на уровне положительного 
отношения к школе, изучению русского языка, понимания необходимости 
учения; 
- становление элементов коммуникативного, социального и учебно-
познавательного мотивов изучения русского языка;  
- развитие интереса к познанию русского языка, языковой деятельности, к 
чтению и читательской деятельности; 



- формирование мотивации к творческому труду (в проектной 
деятельности), к созданию собственных информационных объектов; 
- развитие способности к самооценке на основе критерия успешности 
учебной деятельности; ориентация на понимание причин успеха и неуспеха в 
учебной деятельности; 
- ориентация на развитие целостного, социально ориентированного взгляда 
на мир в его органичном единстве и разнообразии природы, народов, культур, 
религий;  
- развитие этических чувств (доброжелательности, сочувствия, 
сопереживания, отзывчивости, совестливости и др.); понимание чувств 
одноклассников, собеседников; сочувствие другим людям, сопереживание; 
- понимание нравственного содержания собственных поступков и 
поступков окружающих людей, ориентация в поведении на принятые 
моральные и этические нормы; 
- осознание ответственности за свои поступки и слова; 
- осознание своих эмоций и чувств, контролирование их; определение 
эмоций и чувств, контролирование их; определение эмоций собеседников, 
сочувствие другим людям, сопереживание чувствам других людей; 
- развитие чувства прекрасного и эстетических чувств через выразительные 
возможности языка, анализ пейзажных зарисовок и репродукций картин и др.; 
- ориентация на развитие навыков сотрудничества с учителем, взрослыми, 
сверстниками в процессе совместной деятельности на уроке и вне урока; 
- представление о здоровом образе жизни, бережном отношении к 
материальным ценностям. 
 
Обучающийся  получит возможность научиться: 
- принимать и сохранять в памяти цель и учебную задачу; в сотрудничестве 
с учителем ставить новые учебные задачи; 
- овладевать способами решения учебной задачи, выбирать один из них для 
решения учебной задачи, представленной на наглядно-образном, словесно-
образном и словесно-логическом уровнях, проявлять познавательную 
инициативу; 
- планировать свои действия для решения задачи (в сотрудничестве с 
учителем и самостоятельно); 
- учитывать правило (алгоритм) в планировании и контроле способа 
решения; 
- выполнять учебные действия, используя устную, письменную, а также 
внутреннюю речь; 
- контролировать процесс и результаты своей деятельности с учебным 
материалом, вносить необходимые коррективы; 
- оценивать свои достижения, определять трудности, осознавать причины 
успеха и неуспеха и способы преодоления трудностей; 
- адекватно воспринимать оценку своей работы учителями, товарищами, 
другими лицами; 



- осознавать познавательную задачу, решать её (под руководством учителя 
или самостоятельно); 
- самостоятельно находить в учебнике, учебных пособиях и учебной 
справочной литературе (с использованием ресурсов библиотек и Интернета) 
необходимую информацию и использовать её для выполнения учебных 
заданий; 
- понимать информацию, представленную в изобразительной, графической 
форме, переводить её в словесную форму; 
- использовать такие виды чтения, как ознакомительное, изучающее, 
поисковое чтение, осознавать цель чтения; 
- воспринимать смысл читаемых текстов, выделять существенную 
информацию из текстов разных видов (художественного и познавательного), 
передавать устно или письменно содержание текста; 
- осознанно строить речевое высказывание в устной и письменной форме; 
выступать перед аудиторией одноклассников с небольшими сообщениями, 
используя иллюстративный материал (плакаты, презентацию); 
- использовать знаково-символические средства (в том числе модели, 
схемы, таблицы) для решения учебных и практических задач, создавать и 
преобразовывать модели и схемы для решения лингвистических задач; 
- пользоваться словарями и «Справочными материалами» учебника; 
- анализировать изучаемые языковые объекты с выделением их 
существенных и несущественных признаков; 
- осуществлять синтез как составление целого из их частей; 
- овладевать общими способами решения конкретных лингвистических 
задач; 
- ориентироваться на возможность решения отдельных лингвистических 
задач разными способами; выбирать наиболее эффективный способ решения 
лингвистической задачи; 
- находить языковые примеры для иллюстрации изучаемых языковых 
понятий; 
- осуществлять анализ, синтез, сравнение, сопоставление, классификацию, 
обобщение языкового материала как по заданным критериям, так и по 
самостоятельно выделенным основаниям; 
- осуществлять подведение фактов языка под понятие на основе выделения 
комплекса существенных признаков и их синтеза; 
- осуществлять аналогии между изучаемым предметом и собственным 
опытом; 
- составлять простейшие инструкции, определяющие последовательность 
действий при решении лингвистической задачи; 
- строить несложные рассуждения, устанавливать причинно-следственные 
связи, делать выводы, формулировать их; 
- выражать свои мысли и чувства в устной и письменной форме, 
ориентируясь на задачи и ситуацию общения, соблюдая нормы литературного 
языка и речи (ясность, точность, содержательность, последовательность 
выражения мысли и др.); 



- ориентироваться на позицию партнёра в общении и взаимодействии; 
- адекватно использовать речевые средства для решения различных 
коммуникативных задач; понимать зависимость характера речи от задач и 
ситуации общения; 
- участвовать в диалоге, в общей беседе, в совместной деятельности (в 
парах, в группах), договариваться с партнёрами о способах решения учебной 
задачи, приходить к общему решению, осуществлять взаимоконтроль; 
- задавать вопросы, необходимые для организации собственной 
деятельности и сотрудничества с партнером; 
- контролировать действия партнёра, оказывать в сотрудничестве 
необходимую помощь; 
- учитывать разные мнения и интересы и высказывать своё собственное 
мнение (позицию), аргументировать его; 
- оценивать мысли, советы, предложения других людей, принимать их во 
внимание и пытаться учитывать в своей деятельности; 
- строить монологическое высказывание с учётом поставленной 
коммуникативной задачи; 
- применять приобретенные коммуникативные умения в практике 
свободного общения. 
 
 
Литературное чтение на родном языке 
     Особенностью предмета является его тесная взаимосвязь с русским языком и 
литературным чтением, обеспечивающая реализацию основных задач 
содержания предметной области «Русский язык и литературное чтение». 
     В результате изучения литературного чтения на родном языке на уровне 
начального общего образования у обучающегося будет сформировано: 
- понимание родной литературы как одной из основных национально-
культурных ценностей народа, как особого способа познания жизни, как 
явления национальной и мировой культуры, средства сохранения и передачи 
нравственных ценностей и традиций; 
- осознание значимости чтения на родном языке для личного развития; 
формирование представлений о мире, национальной истории и культуре, 
первоначальных этических представлений, понятий о добре и зле, 
нравственности; формирование потребности в систематическом чтении на 
родном языке как средстве познания себя и мира; обеспечение культурной 
самоидентификации; 
- использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, 
выборочное, поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать 
содержание и специфику различных текстов, участвовать в их обсуждении, 
давать и обосновывать нравственную оценку поступков героев; 
- достижение необходимого для продолжения образования уровня 
читательской компетентности, общего речевого развития, то есть овладение 
техникой чтения вслух и про себя, элементарными приемами интерпретации, 
анализа и преобразования художественных, научно-популярных и учебных 



текстов с использованием элементарных литературоведческих понятий; 
- осознание коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на 
основе изучения выдающихся произведений культуры своего народа, умение 
самостоятельно выбирать интересующую литературу; пользоваться 
справочными источниками для понимания и получения дополнительной 
информации. 
Обучающийся научится: 
владеть всеми видами речевой деятельности: 
аудирование и чтение: 
- адекватное понимание информации устного и письменного сообщения 
(коммуникативной установки, темы текста, основной мысли; основной и 
дополнительной информации);  
- владение разными видами чтения (поисковым, просмотровым, 
ознакомительным, изучающим) текстов разных стилей и жанров;  
- адекватное восприятие на слух текстов разных стилей и жанров; владение 
разными видами аудирования (выборочным, ознакомительным, детальным);  
- способность извлекать информацию из различных источников, включая 
средства массовой информации, компакт-диски учебного назначения, ресурсы 
Интернета; свободно пользоваться словарями различных типов, справочной 
литературой, в том числе и на электронных носителях;  
- овладение приёмами отбора и систематизации материала на 
определенную тему; умение вести самостоятельный поиск информации; 
способность к преобразованию, сохранению и передаче информации, 
полученной в результате чтения или аудирования; 
- умение сопоставлять и сравнивать речевые высказывания с точки зрения 
их содержания, стилистических особенностей и использованных языковых 
средств; 
говорение и письмо: 
- способность определять цели предстоящей учебной деятельности 
(индивидуальной и коллективной), последовательность действий, оценивать 
достигнутые результаты и адекватно формулировать их в устной и письменной 
форме; 
- умение воспроизводить прослушанный или прочитанный текст с 
заданной степенью свернутости (план, пересказ, конспект, аннотация); 
- умение создавать устные и письменные тексты разных типов, стилей речи 
и жанров с учетом замысла, адресата и ситуации общения;  
- способность свободно, правильно излагать свои мысли в устной и 
письменной форме, соблюдать нормы построения текста (логичность, 
последовательность, связность, соответствие теме и др.); адекватно выражать 
свое отношение к фактам и явлениям окружающей действительности, к 
прочитанному, услышанному, увиденному; 
- владение различными видами монолога (повествование, описание, 
рассуждение; сочетание разных видов монолога) и диалога (этикетный, диалог-
расспрос, диалог-побуждение, диалог-обмен мнениями и др.; сочетание разных 
видов диалога); 



- соблюдение в практике речевого общения основных орфоэпических, 
лексических, грамматических, стилистических норм современного русского 
литературного языка; соблюдение основных правил орфографии и пунктуации в 
процессе письменного общения; 
- способность участвовать в речевом общении, соблюдая нормы речевого 
этикета; адекватно использовать жесты, мимику в процессе речевого общения; 
- осуществление речевого самоконтроля в процессе учебой деятельности и 
в повседневной практике речевого общения; способность оценивать свою речь с 
точки зрения её содержания, языкового оформления; умение находить 
грамматические и речевые ошибки, недочеты, исправлять их; совершенствовать 
и редактировать собственные тексты; 
- выступление перед аудиторией сверстников с небольшими сообщениями, 
докладом, рефератом; участие в спорах, обсуждениях актуальных тем с 
использованием различных средств аргументации. 
   К концу обучения в начальной школе дети будут готовы к дальнейшему 
обучению и систематическому изучению литературы на уровне основного 
общего образования, будет достигнут необходимый уровень читательской 
компетентности, речевого развития, сформированы универсальные действия, 
отражающие учебную самостоятельность и познавательные интересы, основы 
элементарной оценочной деятельности. 
   Выпускники овладеют техникой чтения (правильным плавным чтением, 
приближающимся к темпу нормальной речи), приемами понимания 
прочитанного и прослушанного произведения, элементарными приемами 
анализа, интерпретации и преобразования художественных, научно-популярных 
и учебных текстов. Научатся самостоятельно выбирать интересующую 
литературу, пользоваться словарями и справочниками, осознают себя как 
грамотного читателя, способного к творческой деятельности.  
    Школьники научатся вести диалог в различных коммуникативных ситуациях, 
соблюдая правила речевого этикета, участвовать в обсуждении прослушанного 
(прочитанного) произведения. Они будут составлять несложные 
монологические высказывания о произведении (героях, событиях); устно 
передавать содержание текста по плану; составлять небольшие тексты 
повествовательного характера с элементами рассуждения и описания.  
       Выпускники научатся декламировать (читать наизусть) стихотворные 
произведения. Они получат возможность научиться выступать перед знакомой 
аудиторией (сверстников, родителей, педагогов) с небольшими сообщениями, 
используя иллюстративный ряд (плакаты, презентацию).  
      Выпускники начальной школы приобретут первичные умения работы с 
учебной и научно-популярной литературой, будут находить и использовать 
информацию для практической работы.  
     Выпускники овладеют основами коммуникативной деятельности, на 
практическом уровне осознают значимость работы в группе и освоят правила 
групповой работы.  
      Виды речевой и читательской деятельности 
Выпускник научится: 



- осознавать значимость чтения для дальнейшего обучения, саморазвития; 
воспринимать чтение как источник эстетического, нравственного, 
познавательного опыта; понимать цель чтения: удовлетворение читательского 
интереса и приобретение опыта чтения, поиск фактов и суждений, 
аргументации, иной информации;  
- прогнозировать содержание текста художественного произведения по 
заголовку, автору, жанру и осознавать цель чтения; 
- читать со скоростью, позволяющей понимать смысл прочитанного; различать 
на практическом уровне виды текстов (художественный, учебный, справочный), 
опираясь на особенности каждого вида текста; читать (вслух) выразительно 
доступные для данного возраста прозаические произведения и декламировать 
стихотворные произведения после предварительной подготовки;  
- использовать различные виды чтения: изучающее, выборочное 
ознакомительное, выборочное поисковое, выборочное просмотровое в 
соответствии с целью чтения (для всех видов текстов);  
ориентироваться в содержании художественного, учебного и научно-
популярного текста, понимать его смысл (при чтении вслух и про себя, при 
прослушивании):    
         для художественных текстов: определять главную мысль и героев 
произведения; воспроизводить в воображении словесные художественные 
образы и картины жизни, изображенные автором; этически оценивать поступки 
персонажей, формировать свое отношение к героям произведения; определять 
основные события и устанавливать их последовательность; озаглавливать текст, 
передавая в заголовке главную мысль текста; находить в тексте требуемую 
информацию (конкретные сведения, факты, описания), заданную в явном виде; 
задавать вопросы по содержанию произведения и отвечать на них, подтверждая 
ответ примерами из текста; объяснять значение слова с опорой на контекст, с 
использованием словарей и другой справочной литературы;  
        для научно-популярных текстов: определять основное содержание текста; 
озаглавливать текст, в краткой форме отражая в названии основное содержание 
текста; находить в тексте требуемую информацию (конкретные сведения, 
факты, описания явлений, процессов), заданную в явном виде; задавать 
вопросы по содержанию текста и отвечать на них, подтверждая ответ 
примерами из текста; объяснять значение слова с опорой на контекст, с 
использованием словарей и другой справочной литературы;  использовать 
простейшие приемы анализа различных видов текстов: для художественных 
текстов: устанавливать взаимосвязь между событиями, фактами, поступками 
(мотивы, последствия), мыслями, чувствами героев, опираясь на содержание 
текста;   
      для научно-популярных текстов: устанавливать взаимосвязь между 
отдельными фактами, событиями, явлениями, описаниями, процессами и между 
отдельными частями текста, опираясь на его содержание;           
     использовать различные формы интерпретации содержания текстов:  
       для художественных текстов: формулировать простые выводы, основываясь 
на содержании текста; составлять характеристику персонажа; интерпретировать 



текст, опираясь на некоторые его жанровые, структурные, языковые 
особенности; устанавливать связи, отношения, не высказанные в тексте 
напрямую, например, соотносить ситуацию и поступки героев, объяснять 
(пояснять) поступки героев, опираясь на содержание текста;  
       для научно-популярных текстов: формулировать простые выводы, 
основываясь на тексте; устанавливать связи, отношения, не высказанные в 
тексте напрямую, например, объяснять явления природы, пояснять 
описываемые события, соотнося их с содержанием текста; ориентироваться в 
нравственном содержании прочитанного, самостоятельно делать выводы, 
соотносить поступки героев с нравственными нормами (только для 
художественных текстов); различать на практическом уровне виды текстов 
(художественный и научно-популярный), опираясь на особенности каждого 
вида текста (для всех видов текстов); 
- передавать содержание прочитанного или прослушанного с учетом специфики 
текста в виде пересказа (полного или краткого) (для всех видов текстов); 
участвовать в обсуждении прослушанного/прочитанного текста (задавать 
вопросы, высказывать и обосновывать собственное мнение, соблюдая правила 
речевого этикета и правила работы в группе), опираясь на текст или 
собственный опыт (для всех видов текстов).  
                          Выпускник получит возможность научиться: 
- осмысливать эстетические и нравственные ценности художественного текста и 
высказывать собственное суждение;  
- высказывать собственное суждение о прочитанном (прослушанном) 
произведении, доказывать и подтверждать его фактами со ссылками на текст; - 
устанавливать ассоциации с жизненным опытом, с впечатлениями от 
восприятия других видов искусства;   
- составлять по аналогии устные рассказы (повествование, рассуждение, 
описание). 
 
                Круг детского чтения (для всех видов текстов) 
Выпускник научится:  
- осуществлять выбор книги в библиотеке (или в контролируемом Интернете) 
по заданной тематике или по собственному желанию; вести список 
прочитанных книг с целью использования его в учебной и внеучебной 
деятельности, в том числе для планирования своего круга чтения; составлять 
аннотацию и краткий отзыв на прочитанное произведение по заданному 
образцу.  
                           Выпускник получит возможность научиться: 
- работать с тематическим каталогом;  
- работать с детской периодикой; 
- самостоятельно писать отзыв о прочитанной книге (в свободной форме). 
     
    Литературоведческая пропедевтика (только для художественных текстов)  
     Выпускник научится:  
- распознавать некоторые отличительные особенности художественных 



произведений (на примерах художественных образов и средств художественной 
выразительности);  
- отличать на практическом уровне прозаический текст от стихотворного, 
приводить примеры прозаических и стихотворных текстов; различать 
художественные произведения разных жанров (рассказ, басня, сказка, загадка, 
пословица), приводить примеры этих произведений; находить средства 
художественной выразительности (метафора, олицетворение, эпитет).  
    Выпускник получит возможность научиться: 
- воспринимать художественную литературу как вид искусства, приводить 
примеры проявления художественного вымысла в произведениях; сравнивать, 
сопоставлять, делать элементарный анализ различных текстов, используя ряд 
литературоведческих понятий (фольклорная и авторская литература, структура 
текста, герой, автор) и средств художественной выразительности (иносказание, 
метафора, олицетворение, сравнение, эпитет); определять позиции героев 
художественного текста, позицию автора художественного текста.  
 
Творческая деятельность (только для художественных текстов)  
Выпускник научится:  
- создавать по аналогии собственный текст в жанре сказки и загадки; 
восстанавливать текст, дополняя его начало или окончание, или пополняя его 
событиями;  
- составлять устный рассказ по репродукциям картин художников и/или на 
основе личного опыта;  
- устный рассказ на основе прочитанных произведений с учетом 
коммуникативной задачи (для разных адресатов). 
Выпускник получит возможность научиться:  
- вести рассказ (или повествование) на основе сюжета известного 
литературного произведения, дополняя и/или изменяя его содержание, 
например, рассказывать известное литературное произведение от имени одного 
из действующих лиц или неодушевленного предмета; 
- писать сочинения по поводу прочитанного в виде читательских аннотаций или 
отзыва. 
 
 
 

4. Перед подпунктом 1.2.4. «Иностранный язык (английский)» 
вставить заголовок «Планируемые результаты и содержание предметной 
области «Иностранный язык» на уровне начального общего образования» 

 
 
 
5. Перед подпунктом 1.2.5. «Математика и информатика» 

вставить заголовок «Планируемые результаты и содержание предметной 
области «Математика и информатика» на уровне начального общего 
образования» 



 
 

6. Перед подпунктом 1.2.6. «Основы религиозных культур и светской 
этики» вставить заголовок «Планируемые результаты и содержание 
предметной области «Основы религиозных культур и светской 
этики» на уровне начального общего образования» 

 
7. Перед подпунктом 1.2.7. «Окружающий мир» вставить заголовок 

«Планируемые результаты и содержание предметной области 
«Обществознание и естествознание (Окружающий мир)» на уровне 
начального общего образования» 
 

 
 
 
8. Перед подпунктом 1.2.10. «Технология» вставить заголовок 

«Планируемые результаты и содержание предметной области 
«Технология» на уровне начального общего образования» 
 

9. Перед подпунктом 1.2.11. «Физическая культура» вставить 
заголовок «Планируемые результаты и содержание предметной области 
«Физическая культура» на уровне начального общего образования» 
 

 
10.  В пункте 3.1. «Учебный план начального общего образования» 

раздела 3 «Организационный раздел» заменить таблицу «Учебный план 
начального общего образования годовой» и таблицу «Учебный план начального 
общего образования (5-дневная неделя)» на: 

 
Обязательные предметные области и основные задачи реализации 

содержания предметных областей приведены в таблице:  
 

№ 
п/п 

Предметные 
области 

Основные задачи реализации содержания 

1  Русский язык и 
литературное чтение 

Формирование первоначальных представлений о 
русском языке как государственном языке Российской 
Федерации, как средстве общения людей разных 
национальностей в России и за рубежом. Развитие 
диалогической и монологической устной и письменной 
речи, коммуникативных умений, нравственных и 
эстетических чувств, способностей к творческой 
деятельности  

2 Родной язык и 
Литературное чтение 
на родном языке 

 Понимание родной литературы как одной из основных 
национально-культурных ценностей народа, как особого 
способа познания жизни, как явления национальной и 
мировой культуры, средства сохранения и передачи 
нравственных ценностей и традиций; осознание 



№ 
п/п 

Предметные 
области 

Основные задачи реализации содержания 

коммуникативно-эстетических возможностей родного 
языка 

3 Иностранный язык Формирование дружелюбного отношения и 
толерантности к носителям другого языка на основе 
знакомства с жизнью своих сверстников в других 
странах, с детским фольклором и доступными 
образцами детской художественной литературы, 
формирование начальных навыков общения в устной и 
письменной форме с носителями иностранного языка, 
коммуникативных умений, нравственных и 
эстетических чувств, способностей к творческой 
деятельности  на иностранном языке. 

4 Математика и 
информатика 

Развитие математической речи, логического и 
алгоритмического мышления, воображения, 
обеспечение первоначальных представлений о 
компьютерной грамотности  

5 Обществознание и 
естествознание  
(Окружающий мир)  

Формирование уважительного отношения к семье, 
населенному пункту, региону, России, истории, 
культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. 
Осознание ценности, целостности и многообразия 
окружающего мира, своего места в нем. Формирование 
модели безопасного поведения в условиях повседневной 
жизни и в различных опасных и чрезвычайных 
ситуациях. Формирование психологической культуры и 
компетенции для обеспечения эффективного и 
безопасного взаимодействия в социуме.  

6  Основы религиозных 
культур и светской 
этики  

Воспитание способности к духовному развитию, 
нравственному самосовершенствованию. Формирование 
первоначальных представлений о светской этике, об 
отечественных традиционных религиях, их роли в 
культуре, истории и современности России  

7 Искусство  Развитие способностей к художественно-образному, 
эмоционально-ценностному восприятию произведений 
изобразительного и музыкального искусства, 
выражению в творческих работах своего отношения к 
окружающему миру  

8 Технология  Формирование опыта как основы обучения и познания, 
осуществление поисково-аналитической деятельности 
для практического решения прикладных задач с 
использованием знаний, полученных при изучении 
других  учебных предметов, формирование 
первоначального опыта практической 
преобразовательной деятельности 

9 Физическая культура Укрепление здоровья, содействие гармоничному 
физическому, нравственному и социальному развитию, 
успешному обучению, формирование первоначальных 
умений саморегуляций средствами физической 
культуры. Формирование установки на сохранение и 
укрепление здоровья, навыков здорового безопасного 
образа жизни. 



 
 

Учебный план 
Предметные области Учебные предметы Классы/количество часов в год Всего 

1 2 3 4 

Инвариантная часть 
Русский язык и 
литературное чтение 

Русский язык  
 

4 4 4 4 16 

Литературное чтение  4 4 4 3 15 

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) 

 2 2 2 6 

Математика и 
информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 
естествознание 
(окружающий мир) 

Окружающий мир 
(человек, природа, 
общество)  

2 2 2 2 
 
 

8 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики  

    
1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 
Изобразительное 
искусство  

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 
ВСЕГО:  20 

 
22 22 22 86 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Родной язык и 
литературное чтение 
на родном языке 

Родной язык  1 1 1 1 4 

Предельно 
допустимая 
аудиторная  учебная 
нагрузка при 5 – 
дневной учебной 
неделе 

 21 23 23 23 90 

 
 
 
 
 
 

11.  По окончании подпункта 2.2.2.2. «Литературное чтение» вставить 
следующее:  
 
«Родной язык (русский) 
«Как устроен наш язык» (основы лингвистических знаний) 



Фонетика и графика. Повторение изученного на основе фонетического 
разбора слова.  

Орфоэпия. Произношение звуков и сочетаний звуков, ударение в словах в 
соответствии с нормами современного русского литературного языка. 

Состав слова (морфемика). Повторение изученного на основе разбора 
слова по составу и словообразовательного анализа.  

Морфология. Повторение основных признаков имени существительного 
и имени прилагательного на основе морфологического разбора.  

Глагол: общее значение, глагольные вопросы. Начальная форма глагола. 
Глаголы совершенного и несовершенного видов. Изменение глаголов по 
временам: настоящее, прошедшее и будущее время глаголов. 

Наклонение глаголов. Личные формы глагола. Изменение глаголов по 
лицам 

и числам в настоящем и будущем времени (спряжение). Способы 
определения I и II спряжения глаголов. Изменение глаголов по родам в 
прошедшем времени. Словообразование глаголов. Глагол в предложении.  

Наречие: значение и употребление в речи. Морфологический разбор 
наречий.  

Имя числительное: общее значение.  
Синтаксис 
Синтаксический анализ простого предложения. 
Словосочетание: различение слова, словосочетания и предложения. 
Установление при помощи смысловых (синтаксических) вопросов связи 

между словами в словосочетании. Связи слов в словосочетании.  
Различение простых и сложных предложений.  

 «Правописание» (формирование навыков грамотного письма)  
Повторение правил правописания, изученных во 1, 2, 3-ем классах. 
Формирование орфографической зоркости, речевого слуха, навыков 

письма: осознание места возможного возникновения орфографической ошибки, 
использование разных способов решения орфографической задачи в 
зависимости от места орфограммы в слове. 

Ознакомление с правилами правописания и их применение: 
·        непроверяемые гласные и согласные в корне слова (словарные 

 слова, определенные программой); 
·        не с глаголами; 
·        мягкий знак после шипящих на конце глаголов; 
·        мягкий знак в глаголах в сочетании –ться; 
·        безударные личные окончания глаголов; 
·        суффиксы глаголов –ива/-ыва, -ова/-ева; 
·        гласные в окончаниях глаголов прошедшего времени; 
·        буквы а, о на конце наречий; 
·        мягкий знак на конце наречий; 
·        слитное и раздельное написание числительных; 
·        мягкий знак в именах числительных; 
·        запятая между частями сложного предложения (простейшие случаи). 



Использование орфографического словаря для определения (уточнения) 
написания слова. Формирование действия контроля при проверке собственных 
и предложенных текстов. 

«Развитие речи»  
Устная речь 
Адекватное использование речевых средств для эффективного решения 

разнообразных коммуникативных задач. Соблюдение норм речевого этикета и 
орфоэпических норм в ситуациях учебного и бытового общения. Формулировка 
и аргументирование собственного мнения и позиции в диалоге и дискуссии. 
Умение договариваться, приходить к общему решению, осуществлять взаимный 
контроль, оказывать необходимую взаимопомощь в 

сотрудничестве при проведении парной и групповой работы. Соблюдение 
норм речевого взаимодействия при интерактивном общении (sms-сообщения, 
электронная почта, Интернет и другие виды и способы связи). 

Письменная речь 
Знакомство с основными видами сочинений и изложений: изложения 

подробные, сжатые, выборочные, изложения с элементами сочинения; 
сочинения-повествования, сочинения-рассуждения, сочинения-описания (без 
заучивания учащимися определений). Пересказ текста (изложение) от другого 
лица. 

Продолжение работы над правильностью, точностью, богатством и 
выразительностью письменной речи в процессе написания изложений и 
сочинений. Заголовок  текстов, написание собственных текстов по заданным 
заглавиям; корректирование текстов с нарушенным порядком предложений и 
абзацев; составление плана текста, написание текста по заданному плану.  

 
 
 
 

Литературное чтение на родном языке 
Содержание литературного чтения на родном языке представлено в программе 
следующими разделами: 

Виды речевой деятельности. Культура речевого общения. 
Виды работы с текстом. Коммуникативно-познавательная деятельность. 
Работа с художественным произведением. Эстетическая и духовно-

нравственная деятельность. 
Круг детского чтения. Культура читательской деятельности. 
Сверстники в литературных произведениях  
Книги о  сверстниках,  о  школе. 
Гайдар А.   Тимур и его команда.   
Стихи русских  поэтов-классиков.  
Творчество. Стихотворение; лирическое стихотворение; настроение; 

картины природы. Рассказ; лирический рассказ; настроение; картины природы. 
Осень в произведениях русских писателей. Стихи поэтов-классиков ХIХ – 

ХХ веков. Лермонтов М., Тютчев Ф. Пушкин А., Фет А., Есенин С., Майков А. 



Стихи поэтов-классиков ХIХ – ХХ веков о природе. Кольцов А., Толстой 
А.К 

Сказки. 
Сказки народные; сказители; собиратели сказок; обработка сказок. 

Литературные сказки; авторские сказки; особенности литературных сказок 
(развитие действия, характеристика героя); предисловие. Полный и краткий 
пересказ. Составление плана. 

Ершов П.  Конек-Горбунок». 
Жуковский В. Сказка о царе Берендее. 
Сказки народов России 
Рассказы о природе 
В содержание программы включено развитие умений, связанных с 

наблюдением за миром природы и поведением животных. Введение в 
содержание литературного чтения такого материала определяется тем, что 
характер и полнота восприятия младшим школьником литературного 
произведения зависят не только от его умения воссоздавать словесные образы в 
соответствии савторским замыслом, но и от накопленного им опыта восприятия 
окружающего мира 

Короленко В. Слепой музыкант 
Пришвин М. Рассказы 
Былины  
Тихомиров О. На поле Куликовом. Александр Невский. 
Произведения о подвигах русского народа 
Лермонтов М. Бородино. 
Трудная  тема – война. Катаев В. «Сын полка». 
Трудная  тема – война. Стихи о войне. 
Ильина И. «Четвертая высота». 
Приключенческая литература 
Некрасов А. «Приключения капитана Врунгеля». 

ВИДЫ РЕЧЕВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Слушание (аудирование)  
Восприятие на слух и понимание художественных произведений разных 

жанров, передача их содержания по вопросам (в пределах изучаемого 
материала). Осознание целей и ситуации устного общения в процессе 
обсуждения литературных произведений и книг.  

Чтение  
Способ чтения: чтение целыми словами с переходом на схватывание 

смысла фразы, опережающее прочтение.  
Правильность чтения: безошибочное чтение незнакомого текста с 

соблюдением норм литературного произношения. Недопущение пропуска и 
замены слов (1 класс), искажения окончаний (2 класс), искажения ударений (3–4 
классы). Скорость чтения: установка на нормальный для читающего темп 
беглости, позволяющий ему осознать текст. Установка на постепенное 
увеличение скорости чтения. Постепенное приближение скорости чтения к 
темпу разговорной речи учащегося. Осознанность и выразительность чтения: 



понимание смысла любого типа простого и сложного предложения и передача 
его с помощью интонации, соответствующей смыслу читаемого (с опорой на 
знаки препинания); передача при помощи интонации своего отношения к 
персонажам или событиям (после самостоятельной подготовки).  

Умение последовательно по частям читать учебный (научно-популярный) 
текст, статью, определяя вопрос или вопросы, на которые дает ответ текст.  

Осмысление цели чтения. Выбор вида чтения в соответствии с целью.  
Умение последовательно и сознательно перечитывать текст с целью 

переосмыслить или получить ответ на поставленный вопрос. Умение 
самостоятельно и по заданию находить в тексте с определенной целью 
отдельные отрывки, эпизоды, выражения, слова (выборочное чтение).  

Говорение  
Участие в диалоге при обсуждении произведения. Выражение личного 

отношения к прослушанному (прочитанному), аргументация своей позиции с 
привлечением текста произведения. Умение составить вопрос, отвечать на 
вопросы по содержанию прочитанного. Пересказ текста: умение 
последовательно воспроизводить содержание рассказа или сказки; умение 
коротко пересказать текст в форме аннотирования с указанием темы, основного 
события и обобщенных сведений о герое (героях); умение пересказать эпизод 
или часть произведения свободно или в заданной учителем форме (кратко, 
полно и т. п.).  

Построение небольшого монологического высказывания: рассказ о своих 
впечатлениях о произведении (героях, событиях); устное сочинение 
повествовательного характера с элементами рассуждения, описания. 
Декламация произведений. Чтение наизусть: умение заучивать стихотворения с 
помощью иллюстраций и опорных слов, выразительно читать по книге или 
наизусть стихи и басни перед аудиторией (с предварительной самостоятельной 
подготовкой).  

Умение участвовать в литературных играх (викторины, инсценирования, 
декламация и др.). Умение составлять простейшие задания для викторин 
(литературные загадки-задачи) по прочитанным книгам.  

Письмо  
Создание небольших письменных ответов на поставленный вопрос по 

прочитанному (прослушанному) произведению (в том числе с использованием 
компьютера).» 

 
 
 
 

12.   Пункт 3.2. «План внеурочной деятельности» раздела 3 
«Организационный раздел» изложить в следующей редакции: 
 
          «Исходя из возможностей школы в каждом направлении определяются 
формы реализации внеурочной деятельности.  
 



Духовно-нравственное направление 
        Целесообразность названного направления заключается в обеспечении 
духовно-нравственного развития обучающихся в единстве урочной, внеурочной 
и внешкольной деятельности, в совместной педагогической работе 
образовательной организации, семьи. 
       Основные задачи: 
- формирование способности к духовному развитию, реализации творческого 
потенциала в учебно-игровой, предметно-продуктивной, социально 
ориентированной деятельности на основе нравственных установок и моральных 
норм, непрерывного образования, самовоспитания и универсальной духовно-
нравственной компетенции — «становиться лучше»; 
- формирование нравственности — основанной на духовных отечественных 
традициях, внутренней установки личности школьника поступать согласно 
своей совести; 
- формирование основ морали – осознанной учащимся необходимости 
определенного поведения, обусловленного принятыми в обществе 
представлениями о добре и зле, должном и недопустимом; укрепление у 
школьника позитивной нравственной самооценки и самоуважения, жизненного 
оптимизма; 
- формирование основ нравственного самосознания личности (совести) — 
способности школьника формулировать собственные нравственные 
обязательства, осуществлять нравственный самоконтроль, требовать от себя 
выполнения моральных норм, давать нравственную оценку своим и чужим 
поступкам; 
- принятие учащимися базовых общенациональных ценностей; 
- развитие трудолюбия, способности к преодолению трудностей; 
- формирование основ российской гражданской идентичности; 
- пробуждение веры в Россию, чувства личной ответственности за Отечество; 
- формирование патриотизма и гражданской солидарности; 
- развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, 
сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем. 
       По итогам работы в данном направлении проводятся мероприятия, 
конкурсы, создаются проекты. 
 
Общеинтеллектуальное направление 
       Целесообразность названного направления заключается в обеспечении 
достижения планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы  начального общего образования. 
Основными задачами являются: 
- формирование навыков научно-интеллектуального труда; 
- развитие культуры логического и алгоритмического мышления, воображения; 
- формирование первоначального опыта практической преобразовательной 
деятельности; 
- овладение навыками универсальных учебных действий у обучающихся на 
ступени начального общего образования. 



       Общеинтеллектуальное направление ориентировано на развитие 
познавательных интересов учащихся, развитие интеллектуальных 
способностей. В рамках данного направления осуществляется участие в 
различных олимпиадах, конференциях,  создающее условия для развития у 
детей познавательных интересов, формирующее стремление ребенка к 
размышлению и поиску. Во время занятий происходит становление у учащихся 
развитых форм самосознания и самоконтроля, у них исчезает боязнь 
ошибочных шагов, снижается тревожность и необоснованное беспокойство. 
Учащиеся достигают положительных результатов в своем развитии, что 
приводит к успехам в учебной деятельности. Формы проведения занятий 
разнообразные - викторины, конкурсы, познавательные игры и беседы, 
олимпиады, предметные недели. Выполнение разного рода проектов в рамках 
данного направления (исследовательских, творческих, практико-
ориентированных) прививает учащимся интерес к научной деятельности, 
развивает познавательные интересы детей. 
      По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, олимпиады, 
защита проектов, исследовательских работ, создаѐтся портфолио. 
 
Общекультурное направление 
       Целесообразность данного направления заключается в воспитании 
способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию, 
формированию ценностных ориентаций, развитие обшей культуры, знакомство 
с общечеловеческими ценностями мировой культуры, духовными ценностями 
отечественной культуры, нравственно-этическими ценностями 
многонационального народа России и народов других стран. 
Основными задачами являются: 
- формирование ценностных ориентаций общечеловеческого содержания; 
- становление активной жизненной позиции; 
- воспитание уважительного отношения к родителям, старшим, 
доброжелательного отношения к сверстникам и малышам; 
- формирование эстетического отношения к красоте окружающего мира, 
развитие стремления к творческой самореализации средствами художественной 
деятельности. 
      Общекультурное направление внеурочной деятельности создает условия 
для творческого развития школьника, его самореализации, самопроявления, 
культурного развития. По итогам работы в данном направлении проводятся 
концерты, конкурсы, выставки. 
 
Спортивно- оздоровительное направление 
       Целесообразность данного направления заключается в формировании 
знаний, установок, личностных ориентиров и норм поведения, 
обеспечивающих сохранение и укрепление физического, психологического и 
социального здоровья обучающихся на уровне начального общего образования 
как одной из ценностных составляющих, способствующих познавательному, 



физическому и  эмоциональному развитию ребенка, достижению планируемых 
результатов освоения основной образовательной программы НОО. 
Основные задачи: 
- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни; 
- использование оптимальных двигательных режимов для детей с учетом их 
возрастных, психологических и иных особенностей; 
- развитие потребности в занятиях физической культурой и спортом. 
       Спортивно-оздоровительное направление ориентировано на формирование 
интереса учеников к физкультуре и спорту, на воспитание полезных привычек 
как альтернативы привычкам вредным и формирование установок на ведение 
здорового образа жизни. 
       По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, 
соревнования, Дни здоровья. 
 
Социальное направление 
       Целесообразность названного направления заключается в активизации 
внутренних резервов обучающихся, способствующих успешному освоению 
нового социального опыта на ступени начального общего образования, в 
формировании социальных, коммуникативных и конфликтологических 
компетенций, необходимых для эффективного взаимодействия в социуме. 
Основными задачами являются: 
- формирование психологической культуры и коммуникативной компетенции 
для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме; 
- формирование способности обучающегося сознательно выстраивать и 
оценивать отношения в социуме; 
- становление гуманистических и демократических ценностных ориентаций; 
- формирование основы культуры межэтнического общения; 
- формирование отношения к семье как к основе российского общества; 
- воспитание у школьников почтительного отношения к родителям, 
осознанного, заботливого отношения к старшему поколению. 
        По итогам работы в данном направлении проводятся тренинги, акции, 
конкурсы, выставки, защиты проектов. 

 
Направления развития личности реализуются в следующих программах 

внеурочной деятельности: 
Наименование 

программы  
Основная  цель деятельности по программе 

 «Школа творческого 
мышления» 

Ознакомление с объектами и явлениями 
окружающего мира, обучение навыкам творческого 
мышления и управляемого воображения. 

 «Истоки родного 
края» 

Расширение знаний ребёнка об истории и 
культуре родного края, приобщение к традициям 
своей малой Родины. 

«Уроки 
психологического 

Создание   пространства для решения 
различных коммуникативных задач, с которыми 



развития» дети сталкиваются в жизни; принятие себя, 
осознание собственной ценности и уникальности, 
своих способностей и возможностей, обеспечение 
своевременного и полноценного психологического 
развития младших школьников. 

«Уроки милосердия» Формирование и развитие личности в 
соответствии с семейными и общественными 
духовно-нравственными и социокультурными 
ценностями. 

 «Разговор о 
правильном  
питании» 

Формирование представления о здоровье как 
одной из важнейших человеческих ценностей, основ 
культуры питания как составляющей здорового 
образа жизни, представления о правилах этикета, 
связанных с питанием, готовности заботиться и 
укреплять собственное здоровье. 

 «Школа докторов 
Природы» 

Пропаганда здорового образа жизни, 
укрепление здоровья и закаливание ребенка, 
совершенствование спортивного мастерства 

«Техническое 
конструирование и 
моделирование» 

Формирование технических и художественно-
творческих способностей учащихся путём создания 
условий для самореализации личности. 

«В мире 
информатики» 

Развитие у учащихся умений использования 
современных информационных технологий, 
овладение навыками работы в различных редакторах 
и программах. 

 «Я - исследователь» Формирование поисково-исследовательских и 
коммуникативных умений младших школьников 

 
Направления развития личности реализуются и в других мероприятиях 

внеурочной деятельности школы: 
Спортивно-оздоровительное 
-  походы, экскурсии, Дни здоровья, подвижные игры; 
-  мероприятия по охране здоровья; 
- организация спортивных турниров, соревнований и оздоровительных акций 
разного уровня; 
-  участие в дистанционных мероприятиях по программе «Школьная медицина» 
Общекультурное 
- экскурсии, художественные выставки детских рисунков, поделок и 
творческих работ учащихся; 
- тематические классные часы по эстетике внешнего вида ученика, культуре 
поведения и речи; 
-  конкурсы, концерты, выставки детского творчества эстетического цикла на 
разных уровнях; 
- проектная и исследовательская деятельность 
Общеинтеллектуальное 



- занятия «Математической школы» в каникулярное время в рамках 
деятельности Математического центра «Пифагор»; 
-  предметные  недели; 
- библиотечные уроки в информационно-библиотечном центре; 
- конкурсы, экскурсии, олимпиады, конференции, учебные игры; 
- проектная и исследовательская деятельность 
Социальное  
-  конкурсы, социальные и гражданские акции; 
-  организация мероприятий по ПДД. 
Духовно-нравственное  
-  проект «Парта героя»; 
-  проект «Моя малая Родина»; 
-  конкурсы, мероприятия духовно-нравственной направленности. 
 
Ожидаемые результаты реализации программы внеурочной 
деятельности: 
-развитие индивидуальности каждого ребёнка в процессе самоопределения в 
системе внеурочной деятельности;  
- приобретение школьником социальных знаний (об общественных нормах, 
об устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых формах 
поведения в обществе и т.п.), понимания социальной реальности и 
повседневной жизни;  
-  формирование позитивного отношения школьника к базовым ценностям 
общества ,ценностного отношения к социальной реальности в целом;  
- воспитание уважительного отношения к своей стране, своему городу, 
школе;  
-  получение школьником опыта самостоятельного социального действия;  
- формирования коммуникативной, этической, социальной, гражданской 
компетентности школьников;  
-  воспитание у детей толерантности, навыков здорового образа жизни;  
- формирование чувства гражданственности и патриотизма, правовой 
культуры. 

В процессе реализации программы внеурочной деятельности произойдет 
-  улучшение психологической и социальной комфортности в едином 
воспитательном пространстве; 
-  укрепление здоровья воспитанников; 
-  развитие творческой активности каждого ребёнка; 
-  укрепление связи между семьёй и школой. 
 
Основные формы контроля за результативностью внеурочной 
деятельности учеников:  
- индивидуальная оценка на основании портфолио, выполнения проекта или 
творческой работы; 
-коллективная оценка деятельности класса или группы учащихся на основании 
выполнения группового проекта, творческой работы. 



 
 
 
 
 
  Учебный план внеурочной деятельности в 1-4 классах                                            

 
Направления внеурочной 
деятельности 

Формы внеурочной деятельности 

Классы 
 
I II III IV 

Количество часов 
 

 
 
 Общеинтеллектуальное 

 

Занятия по программе «Я - 
исследователь» 

 
3 
 

3 3 3 

Занятия по программе «Школа 
творческого мышления» 
Занятия по программе «В мире 
информатики» 
Занятия «Математической школы» в 
каникулярное время в рамках деятельности 
Математического центра «Пифагор» 
Предметные недели 
Библиотечные уроки  
Участие в олимпиадах, конкурсах, 
конференциях на разных уровнях  
Проектная и исследовательская 
деятельность 

Общекультурное Занятия по программе «Техническое 
конструирование и моделирование» 

 
1 
 

1 1 1 

Участие в конкурсах, концертах, 
выставках детского творчества 
эстетического цикла разных уровней 
Тематические классные часы по эстетике 
и этике ученика, культуре поведения и 
речи 
Проектная и исследовательская 
деятельность 

Спортивно  - 
оздоровительное 

Занятия по программе «Разговор о 
правильном питании» 

3 3 3 
 
3 
 

Занятия по программе «Школа докторов 
Природы» 
Занятия плаванием в физкультурно-
оздоровительном комплексе «Дельфин» 
Занятия фигурным катанием в 
спорткомплексе  «Ледовая арена» 
Организация походов, экскурсий, Дней 
здоровья 
Проведение мероприятий по охране 
здоровья 



Участие в спортивных турнирах, 
соревнованиях  
Участие в дистанционных мероприятиях 
по программе «Школьная медицина» 

Социальное 

Занятия по программе «Уроки 
психологического развития» 

1 1 1 1 

Психолого – педагогическое 
консультирование 
Организация мероприятий по 
профилактике правонарушений, ДТП, 
пожарной безопасности 
Мероприятия по Программе 
воспитательной деятельности в классе 

Духовно-нравственное 
 
 

Занятия по программе «Истоки родного 
края» 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

Занятия по программе «Уроки 
милосердия» 
Проект «Моя малая Родина» 
Проект «Парта героя» 

Мероприятия по Программе 
воспитательной деятельности в классе 
Участие в мероприятиях  духовно-
нравственной тематики  
Экскурсии по православным местам 
Участие в конкурсах, олимпиадах разных 
уровней 

Итого 10 
 

10 10 10 

 
 

 
 
 

13.  Пункт 2.3.10 «Критерии и показатели эффективности деятельности 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по обеспечению 
воспитания и социализации обучающихся» раздела  2.3.«Программа духовно-
нравственного развития, воспитания и социализации обучающихся»  
дополнить: 
 
         «Основные результаты духовно-нравственного развития и воспитания 
учащихся оцениваются следующим образом. 

Допускается неперсонифицированная диагностика личностных 
результатов, оценивать можно только «воспитанность» класса в целом, но не 
отдельных учеников.  
         Принятие духовных ценностей «на словах» поддаётся проверке с 
помощью письменных (не подписываемых учениками) диагностических работ. 
В них ученикам предлагается оценить те или иные жизненные ситуации, 
заявить о том, какой поступок в них они бы выбрали и т.п.  



         Принятие духовных ценностей «на деле» возможно оценить в ходе 
наблюдения, рефлексии по результатам конкретного поведения.  
– оценивается не личность, не её качества, а только конкретные поступки, 
поведение в ходе какого-либо дела, проекта;  
– оценивание осуществляет сам ребёнок, т.е. это самооценивание, 
саморефлексия по предлагаемым вопросам после завершения того или иного 
дела – устная или фиксируемая им (по желанию) оценка в портфолио своих 
достижений;  

Мониторинги, в которых ведущими методами будут: экспертные 
суждения (родителей, партнеров школы); анонимные анкеты, позволяющие 
анализировать (не оценивать) ценностную сферу личности; различные тестовые 
инструменты, созданные с учетом возраста; самооценочные суждения детей.  
 
     К результатам, не подлежащим итоговой оценке индивидуальных 
достижений выпускников начальной школы, относятся:  
ценностные ориентации выпускника, которые отражают его индивидуально-
личностные позиции (этические, эстетические, религиозные взгляды, 
политические предпочтения и др.);  
характеристика социальных чувств (патриотизм, толерантность, гуманизм и 
др.); индивидуальные личностные характеристики (доброта, дружелюбие, 
честность и т.п.).  

Оценка и коррекция развития этих и других личностных результатов 
образовательной деятельности обучающихся осуществляется в тесном 
сотрудничестве с семьей ученика.»  
 
 
 
 

14.  Раздел  2.4. «Программа формирования экологической культуры, 
здорового и безопасного образа жизни»  дополнить: 
 

Методика и инструментарий мониторинга достижения планируемых 
результатов по формированию экологической культуры, культуры здорового и 

безопасного образа жизни обучающихся. 
Основные результаты реализации программы  формирования 

экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни обучающихся 
оцениваются в рамках мониторинговых процедур, предусматривающих 
выявление: динамики сезонных заболеваний; динамики школьного 
травматизма; утомляемости обучающихся и т.п. 

 
№ 
п/п 

Процедуры мониторинга Сроки Ответственные 

1.  Медосмотр обучающихся.  
 
Медосмотр педагогов 

по графику 
 
Июнь -август 

 узкие 
специалисты, 
врачи  детской 



№ 
п/п 

Процедуры мониторинга Сроки Ответственные 

 
 
 
Ведение мониторинга здоровья. 
 
Мониторинг физических 
достижений. 

 
 
 
 В течение 
года 
В течение года 

поликлиники 
мед. работник 
 
учителя физ. 
культуры 

2.  Организация деятельности 
социально-психологической службы 
школы: 
o диагностика; 
o психологическое просвещение 

учителей, учащихся, родителей по 
организации ЗОЖ; 

o коррекционно – развивающая 
работа с учащимися, требующими 
особого внимания. 

В течение года Педагог-
психолог  
 

3.  Проверка уровня компетенций 
обучающихся в области 
здоровьсбережения 

В течение года 
в процессе 
урочной и 
внеурочной 
работы, 
анкетирование 
детей и 
родителей 

учителя, 
педагоги доп. 
образования 

4.  Совершенствование материально – 
технической базы ОО. 

В течение года руководство 
школы 

 
 

Инструментарий мониторинга: анкеты; тестирование; опросы; 
наблюдения; диагностические методики;  комплексная оценка состояния 
здоровья (проводит медработник);  ведение листа здоровья; оценка 
функционального состояния и уровня физической подготовленности (проводит 
учитель физической культуры); оценка уровня социально-психологической 
адаптации к школе, оценка уровня тревожности (проводит педагог-психолог);  
анализ данных медицинских осмотров; анализ  данных по  сезонной 
заболеваемости, по распространённости астенических состояний и 
вегетативных нарушений, по группам здоровья, по школьному травматизму; 
проверка гигиенического состояния школы перед началом учебного года; 
контроль учебной нагрузки при организации образовательного процесса; 
контроль соблюдения санитарно-гигиенических требований. 

1. Анкеты: «Хорошо ли ребёнку в школе», «Режим дня», «Изучение 



мнения родителей о влиянии школьного режима дня на здоровье школьника», 
«Изучение удовлетворённости родителей учебной нагрузкой ребёнка» и др. 

2. Диагностические методики: «Градусник», «Настроение», «Солнце, 
тучка, дождик», Диагностика уровня школьной тревожности Филлипса, и др. 

3. Опросы: отношение к своему здоровью,  отношение к здоровому  
образу жизни, ценностные установки, отношение к природе и др. 
 
Ожидаемый результат  

В ходе реализации данной программы учащиеся должны усвоить 
основные понятия, связанные с ЗОЖ и экологической культурой, увидеть и 
почувствовать тесную связь человека с природой, получить стимул к 
самопознанию, овладеть элементарными знаниями об особенностях своего 
организма и психики, освоить простейшие навыки оказания первой 
доврачебной помощи, уметь составлять собственный режим своего рабочего 
дня и отдыха, научиться отличать поведение, способствующее укреплению 
здоровья, от поведения вредного для здоровья, правильно поступать в 
экстренных ситуациях, научиться основным профилактическим мерам 
инфекционных и других заболеваний, узнать о вредном воздействии на 
организм табака, алкоголя и наркотиков, а также вести пропаганду отказа от 
вредных привычек.  

В случае стойкого нарушения и расстройства здоровья дети должны 
усвоить принципы необходимости сохранения, поддержания и коррекции 
имеющихся физических недостатков не только при помощи медицины, но так 
же и здоровьесберегающих профилактических мер, перечисленных выше и 
специфических, корректирующих имеющееся заболевание. 

Основные результаты формирования экологической культуры, 
здорового и безопасного образа жизни учащихся не подлежат итоговой оценке 
индивидуальных достижений выпускников начальной школы, однако 
оцениваются в рамках мониторинговых процедур, в которых ведущими 
методами являются: экспертные суждения (родителей, партнёров школы); 
анонимные анкеты, позволяющие анализировать (не оценивать) ценностную 
сферу личности; различные тестовые инструменты, созданные с учётом 
возраста; самооценочные суждения детей.  

В качестве содержательной и критериальной базы оценки выступают 
планируемые личностные результаты обучения:  
- ценностное отношение к своему здоровью, здоровью близких и окружающих 
людей;  
- элементарные представления о взаимообусловленности физического, 
нравственного, социально-психологического здоровья человека, о важности 
морали и нравственности в сохранении здоровья человека;  
- первоначальный личный опыт здоровьесберегающей деятельности;  
- первоначальные представления о роли физической культуры и спорта для 
здоровья человека, его образования, труда и творчества;  
- знания о возможном негативном влиянии компьютерных игр, телевидения, 
рекламы на здоровье человека.  



Оценка и коррекция развития этих и других личностных результатов 
образовательной деятельности обучающихся осуществляется в ходе 
постоянного наблюдения педагога в тесном сотрудничестве с семьей ученика. 

 
 

 
 

15.  Пункт 3.2.1. «Примерный календарный учебный график» раздела 
3 «Организационный раздел» дополнить: 
 
«Сроки проведения промежуточной аттестации: с 20.04.2020 по 30.04.2020». 
 


	Директор школы:                                                С.В.Губанова

